
4 9, 10 e 11 de agosto de 2019 Sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE SINIMBU

PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2019

OMUNICÍPIO DE SINIMBU, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se encontra
aberta a licitação namodalidade de Pregão Presencial, cujo objeto é oREGISTRODEPREÇOSPARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM, conforme descrito e especificado no Edital. A data
de abertura das propostas será no dia 21 DE AGOSTO DE 2019, às 09:00 horas. Cópias do Edital
contendo detalhes poderão ser obtidas nos sites: www.portalcompraspublicas.com.br, ou www.sinimbu.
rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51) 3708-1175. Secretaria de Finanças e Planejamento, em
08 de agosto de 2019.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HORIZONTINA

AVISO DE LICITAÇÃO
OMunicípio de HORIZONTINA/RS torna público aos interessados que realizará licitação
na modalidade: TOMADA DE PREÇO Nº. 018/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO MURO DE CONTENÇÃO
DO CENTRO DE LAZER DO BAIRRO COHAB, CONFORME PROJETO EMANEXO.
Abertura: Às 09 horas do dia 30 de Agosto de 2019. Maiores informações poderão
ser obtidas junto ao Setor de Licitações, sito à Rua Balduíno Schneider, 375, pelo fone
(55) 3537-6009, ou ainda pelo e-mail licita@horizontina.rs.gov.br. Antônio Otacílio
Lajús - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

PALÁCIO PLÁCIDO DE CASTRO
Secretaria Municipal de Compras, Licitações, Materiais e Serviços.

AVISO DE LICITAÇÃO
APrefeitura Municipal de SãoGabriel/RS comunica aos interessados da abertura da seguinte licitação:-
Pregão Presencial nº 060/2019- registro de preços para aquisição de luminárias de iluminação de LED,
no dia 22 de agosto de 2019, às 09:00 horas. O edital e maiores informações poderão ser obtidos
na Prefeitura Municipal/Diretoria de Compras,Rua Duque de Caxias,n° 268,fones(55)3237-1374,ramal
227,ou (55) 3237-1376,de segundas a sextas-feiras,no horário de expediente da Prefeitura,das 08:00 às
14:00 h e pelo site da Prefeitura de São Gabriel/RS.Também no link LICITACON no site da Prefeitura.
São Gabriel, 08 de agosto de 2019.Rossano Dotto Gonçalves, Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE LICITAÇÃO-Modalidade Pregão Presencial – Registro de Preço – 25/2019 – Processo
30.58.2019
Objeto: Sonorização para Eventos do Município.
Data e Horário:22/08/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal
Modalidade Pregão Presencial – Registro de Preço – 26/2019 – Processo 30.59.2019
Objeto: Mat. Higienização e outros Mat. de Consumo.
Data e Horário:23/08/2019 às 10 horas
Local: Sala de Licitações na sede da Prefeitura Municipal
Os Editais encontram-se a disposição no site www.cacequi.rs.gov.br. Informações (55)3254-1025, das
9h às 15h. Francisco Matias da Fonseca-Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002191

Abertura das propostas: 22/08/2019, às 8h. Objeto: Aquisição de cabos elétricos de fio de
alumínio nu. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitações, Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428 –
POA/RS, fone (51) 3382-4846, em horário comercial, ou pelos sites www.pregaobanrisul.
com.br e www.ceee.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: CEEE-D/6000002247

Abertura das propostas: 23/08/2019, às 8h. Objeto: Aquisição de cruzetas e postes
poliméricos. A retirada de Edital e informações adicionais poderão ser obtidas na Comissão
Permanente de Licitações, Av. Joaquim Porto Villanova, n.º 201 – Prédio A – Sala 428 –
POA/RS, fone (51) 3382-4846, em horário comercial, ou pelos sites www.pregaobanrisul.
com.br e www.ceee.com.br.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIOZINHO

EDITAL Nº 018/2019 DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL- ODONTÓLOGO
Extrato do Edital Nº 018/2019

O Município de Riozinho - RS, torna público que estarão abertas, no período de 07 e 11 de agosto de
2019, as inscrições para provimento do cargo de Odontólogo. As Inscrições só poderão ser realizadas
no Município de Riozinho/RS, na Sede da Prefeitura Municipal, situado na Avenida Guerino Pandolfo,
580, no horário de segunda-feira à quinta-feira das 8h às 11h e 30min e das 13h e 30min às 17h e
30min e na sexta-feira das 7h às 13h. O Edital Geral contendo as instruções, programas e demais
informações será afixado no Painel de Publicações da Prefeitura Municipal e em caráter meramente
informativo. A critério da administração a carga horária pode ser reduzida para 20 horas semanais.
1. Quadro demonstrativo dos cargos, vagas, carga horária, escolaridade e vencimento:
TABELA PARA CARGOS

Cargo N° de
vagas

Carga
Horária
Semanal

Instrução Necessária
Vencimento
Básico
Mensal

Cargos Públicos

01 Odontólogo 01 30 h
Graduação em Odontologia –

Registro no Conselho Regional de
Odontologia do Rio Grande do Sul

R$ 5.581,93

Riozinho, 07 de agosto de 2019.
VALÉRIO JOSÉ ESQUINATTI - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 148/2019
Tomada de Preço nº 17/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia
29 deAgosto de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes doTomada dePreço nº
17/2019, o qual visa contratação de empresa, em regime de empreitada por preço global,
para execução de recapeamento asfáltico e confecção de rotatória na interseção entre as
Avenidas Luis Milani e São Paulo, conforme memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo
fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 8 de Agosto de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÕES
1. Modalidade: Pregão Presencial n° 041/2019.
2. Objeto: registro de preços para posterior aquisição de tubos de concreto, conforme
descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 27/08/2019.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 035/2019.
2.Objeto:Aquisição deMóveis, Equipamentos Domésticos eMaterial de Copa eCozinha,
conforme descrições constantes nos Anexos I e II.
3. Data da abertura: 26/08/2019.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 036/2019.
2.Objeto: Aquisição de Massa Asfáltica a quente, para aplicação a frio. Destinada
a tapa-buracos e consertos em vias de trânsito do município, conforme descrições
constantes no Anexo I.
3. Data da abertura: 23/08/2019.
4. Horário: 09h30min.

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n° 037/2019.
2.Objeto:Aquisição de Equipamentos para Oficina do DepartamentoMunicipal deObras
e Infraestrutura, conforme descrições constantes no Anexo I.
3. Data da abertura: 28/08/2019.
4. Horário: 09h30min.

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Chamada Publica n° 003/2019.
2.Objeto: O chamamento público para credenciamento de laboratórios de análises
clínicas, para prestação de serviços de exames laboratoriais, para atendimento dos
usuários do sistema único de saúde do município de Santo Cristo - RS, conforme
descrição constante no anexo I.
3. Data da abertura: 04/09/2019.
4. Horário: 08h30min.
Inf disp. sites www.santocristo.rs.gov.br ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE UBIRETAMA

EXTRATO DE EDITAL - O Prefeito de Ubiretama/RS, torna público Pregão Presencial 010/2019-
aquisição 01 veículo zero KM, às 09:00 horas de 22/08/2019. Informações (55)3614-3234, ou www.
ubiretama.rs.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2019

Encontra-se aberto edital, por TOMADADEPREÇOS, visando a contratação de empresa
em regime de empreitada global pelo menor preço global, com o objetivo de realizar
obra incluindo o fornecimento demateriais emão-de-obra para finalização daCICLOVIA
às margens da rodovia VRS/810, referente ao Convênio 786.385/2013/Ministério das
Cidades/Caixa. Os interessados em participar do referido edital, deverão cadastrar-se
até o dia 23/08/2019, às 12 horas. As propostas serão abertas no dia 28/08/2019
às 09 horas. Mais informações, na Secretaria da Fazenda no horário das 7h às 13h,
de segunda a sexta-feira ou pelo fone (54) 3380-1800 ou 3380-1826. Cópia do edital
no site: www.ibirapuita.rs.gov.br - Rosemar Hentges - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2019
Registro de Preços 004/2019

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica o lançamento do
edital de Pregão Presencial 017/2019 - Registro de Preços nº 004/2019, visando à eventual aquisição
demateriais de construção para diversas secretarias, conforme condições, quantidades e exigências do
Edital. As propostas serão recebidas e abertas às 09 horas do dia 21 de agosto de 2019, na Prefeitura
Municipal, situada a RuaMarechal Floriano Peixoto, nº 426. Edital e anexos encontram-se disponíveis
no site www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo telefone (51) 3635-2500, ramal 4004.

São Sebastião do Caí, 09 de agosto de 2019.
Clóvis Alberto Pires Duarte

Prefeito Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de Licitações

OMunicípio de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar
as seguintes licitações:
Pregão Presencial 25/2019- Reabertura de Prazo para contratação de empresa para realizar transporte
de resíduos sólidos domiciliares e comerciais até o local da destinação final. Abertura dos envelopes
iniciam dia 23/08/2019 às 09:00 horas, no centro Administrativo Municipal.
Pregão Presencial 37/2019- Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância não
armada para o prédio do CRAS e EMEF Espirito Santo.Abertura dos envelopes iniciam dia 22/08/2019
às 09:00 horas, no centro Administrativo Municipal.
Pregão Presencial 38/2019- Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoramento
eletrônico para 03 prédios públicos. Abertura dos envelopes iniciam dia 22/08/2019 às 14:00 horas,
no centro Administrativo Municipal.
Pregão Presencial RP 39/2019- Aquisição eventual de material para uso em PPCI- Abertura dos
envelopes iniciam dia 27/08/2019 às 09:00 horas, no centro Administrativo Municipal.
Pregão Presencial RP 40/2019- Aquisição de um Britador fixo, com recursos do Financiamento/
Finisa nº 521.437-00. Abertura dos envelopes iniciam dia 28/08/2019 às 09:00 horas, no centro
Administrativo Municipal.
Leilão 41/2019- Para venda de bensmóveis e imóveis inservíveis aomunicípio.Abertura dos envelopes
iniciam dia 29/08/2019 às 09:00 horas, no centro Administrativo Municipal.
Maiores informações e editais, estarão disponíveis aos interessados no Departamento de Licitações,
sito á rua General Osório, 200, no horário das 07:30 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 e no site www.
sobradinho.rs.gov.br

Luiz Affonso Trevisan
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA
O Presidente da Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, no uso de suas atribuições,
divulga os seguintes atos da Administração Municipal:
Processo nº 14/2018 – Tomada de Preços nº 03/2018, para contratação de empresa especializada
prestadora de serviços de administração de Cartão Magnético/Vale Alimentação, para os servidores
municipais estatutários, celetistas, cargos em comissão e todos os quais a legislação específica
contempla da FMHHTC, gerou TermoAditivo nº001/2019, ao Contrato nº44/2018, entre a Fundação
Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa (FMHHTC) e a empresa Sodexo Pass do Brasil Serviços
e Comércio S.A., no que se refere à prorrogação por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
Contrato de prestação de serviços nº44/2018, firmado na data de 22/08/2018, contados da data do
seu vencimento.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone/fax: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 08 de agosto de 2019.

Santo Carlos Halabi Machado
Presidente da FMHHTC.

RIO GRANDE

Prefeitura propõe 
oficinas para debater 
Plano Diretor

A prefeitura municipal está promo-
vendo uma série de oficinas internas 
entre as unidades da administração para 
aprimorar as discussões em torno da 
revisão do Plano Diretor Participativo 
de Rio Grande. Os encontros são temá-
ticos e fazem parte do cronograma de 
confecção do plano e pretendem debater 
área por área, os aspectos que permeiam 
o documento.

Já foram discutidos eixos como de-
senvolvimento, sustentabilidade e mo-
bilidade urbana, e há ainda outro grupo 
de trabalho que está debatendo questões 
relacionadas ao regime urbanístico da 
cidade. O secretário de Coordenação 
e Planejamento de Rio Grande, Roque 
Werlang, conta que o trabalho entre as 
equipes da prefeitura visa enxergar o 
que a cidade já tem no tocante às diretri-
zes e qual será a linha de aprimoramento 
que devemos seguir. Werlang também 
explicou que as reuniões de trabalho 
envolvem as secretarias de governo 
ligadas diretamente com a pauta em 
discussão e as de áreas afins.

Além do trabalho interno, a revisão 
do Plano Diretor conta com a partici-
pação coletiva da sociedade, que tem 
colaborado e opinado sobre a sua cons-
trução. A primeira audiência pública foi 
realizada no dia 2 de julho e contou com 
a participação de dezenas de moradores 
de vários bairros do município, incluin-
do os que moram na ilha de Torotama 
e nos distritos da Quinta e Povo Novo, 
além de secretários de governo, verea-
dores e servidores públicos municipais. 
Foram apresentados diversos aspectos 
sociais, econômicos, geográficos e 
urbanos do município.

Além de audiências públicas e as-
sembleias, a participação popular tem 
acontecido por meio da Plataforma 
Decide Rio Grande, canal criado pela 
prefeitura para que o público tivesse 
acesso aos documentos e etapa a etapa 
do Plano Diretor, bem como outros 
processos participativos em desenvolvi-
dos pela municipalidade. Está prevista 
também a realização de um seminário, 
além de novas audiências públicas e 
oficinas com a população.

Desde o ano 
passado, a prefeitura vem fazendo in-
vestimentos nas redes elétrica e lógica 
das Unidades de Saúde do município. 
Até agora, já foram aplicados mais de 
R$ 500 mil em conserto e restauração 
nestas áreas. Além disso, a Secretaria 
adquiriu 67 microcomputadores e quatro 
notebooks, e está alugando impressoras 
para facilitar a entrega de requisições aos 
pacientes. “São medidas necessárias para 
a próxima etapa, que é a informatização 
das Unidades de Saúde. Com isso, tere-
mos condições de implantar o prontuário 
eletrônico, o sistema de marcação de 
consultas on-line, entre outras ações que 
vão modernizar e agilizar os serviços de 
Saúde como um todo”, explicou o secre-
tário municipal da Saúde, Paulo Abrão. 

 � CACHOEIRINHA - 


